
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO IV - ARAGUAÍNA, SEGUNDA - FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2015 - Nº 896

SUMÁRIO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ..............................................................1

SECRETARIA DA SAÚDE ......................................................................2

SECRETARIA DO PLANEJ. MEIO AMB. CIÊNCIA E TECNOLOGIA .... 2

SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL .................................. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

ESCOLA  MUNICIPAL  DR CESAR BELMINO BARBOSA 
EVANGELISTA 

ARAGUAÍNA-TOCANTINS

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2015

Processo nº: 070/2015
Objeto: Aquisição de Alimentos
Tipo de licitação: Pregão Presencial 003/2015
Abertura: 12/08/2015 as 14:00  h
Local: Escola Municipal  Dr  Cesar  Belmino  Barbosa Evangelista 
Informações Endereço: Avenida  Brasil S/Nº Setor Tereza Hilário Ribeiro 
Fone (63) 3414-1508
Email dr.cesarbelmino@gmail.com
Amparo Legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores

Araguaína-TO,04 de maio de 2015
 

Ana Raimunda Leocadio Cruz Paz
Presidente da Comissão de Licitação

ESCOLA MUNICIPAL LUIZ GONZAGA
ARAGUAINA – TOCANTINS

Portaria De Nomeação Da Comissão De Licitação

ASSOCIAÇÃO DE APOIO A ESCOLA MUNICIPAL LUIZ GONZAGA
Araguaina – Tocantins: 06/04/2015 

Portaria Nº. 01/2015

O presidente da Associação e Apoio de Pais e Mestres da Escola 
Municipal Luiz Gonzaga uso de suas atribuições,

RESOLVE:

DESIGNAR: os servidores: Osanan Moura dos Santos, Marcia 
Cristina Pacheco Café e Cícero Oliveira Leite, para sob a presidência 
do (a) para comporem a Comissão de Permanente de Licitação desta 
Unidade Escolar.

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhaguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

CUMPRE – SE. DÊ – SE CIÊNCIA:

Osanam Moura dos Santos
Presidente da Associação de Apoio de Pais e Mestres da Escola 

Municipal Luiz Gonzaga

ESCOLA PAROQUIAL SÃO DOMINGOS - CONVENIADA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

Portaria da Nomeação da Comissão de Licitação

ASSOCIAÇÃO DE PAIS, ALUNOS E MESTRES DE APOIO À ESCOLA 
MUNICIPAL
SÃO DOMINGOS
UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL PAROQUIAL SÃO 
DOMINGOS
MUNICIPIO  ARAGUAÍNA – TO               DATA: 14/08/2015

PORTARIA Nº 001/2015

O presidente da Associação de Pais, Alunos e Mestres de Apoio 
à Escola Municipal São Domingos, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores: Adriana de Sousa Santos, Maria 
Oneli da Silva Santiago, Sandra Lúcia Ferreira e William Morais Sousa, 
para sob a presidência do (a) primeiro (a) para comporem a Comissão 
de Permanente de Licitação desta Unidade Escolar.

CUMPRE-SE. DÊ-SE CIÊNCIA:

Cleonice Aparecida Cândida
Presidente da Associação

EDITAL Nº. 001/2015

Processo nº.:07/2015
Objeto: Aquisição de Alimentos – Arroz, açúcar, feijão, farinha de trigo, 
macarrão, ovos, carne, pão, verduras, frutas, leite e etc.
Tipo de licitação: Pregão Presencial

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 896 - SEGUNDA - FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

Abertura: 14/08/2015 às 08:00
Local: Escola Paroquial São Domingos - Conveniada
Informações Endereço: Rua Santa Terezinha, nº 84, Bairro Santa 
Terezinha, Araguaína – TO. Telefone: (*63) 3414-3786
E-mail: escolapsaodomingos@hotmail.com
Amparo Legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores

Araguaína-TO, 14 de Agosto de 2015

Maria Oneli da Silva Santiago
Presidente da Comissão de Licitação

ESCOLA MUL. SÃO VICENTE DE PAULA
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

Processo nº 055/2015
Objeto: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS. 
Modalidade da Licitação: Pregão Presencial
Abertura: 07/08/2015 às 08:00 hs
Local: Escola Municipal  São Vicente de Paula
Informações: endereço Rua das Parreiras S/Nº - Imaculada Conceição 
 Araguaína – TO - Telefone: 63 – 3414-4392
e-mail: e.m.saovicentdepaula@hotmail.com
Amparo Legal: Lei Federal nº 10.520 de 17 de Julho de 2002 
subsidiariamente pela lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas
alterações, decreto federal 3.555/00, Lei Federal 123 de 14/12/2006 e 
suas
alterações e demais normas pertinentes e pelas condições estabelecidas 
no edital.

Araguaína –To, 07 de Agosto de 2015.

Claudenor Pereira dos Santos
Presidente da Comissão de Licitação.

ESCOLA MUNICIPAL VEREADORA LUZIA MACHADO
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

EDITAL Nº 002/2015

Processo nº: 043/2015
Objeto: Aquisição de Alimentos – (arroz, açúcar, feijão, óleo e outros).
Tipo de licitação: Pregão presencial
Abertura: 17/08/2015
Horário: 8h00min
Local: Escola Municipal Vereadora Luzia Machado
Informações: Endereço: Rua Das Palmeiras Nº 409, Centro - Araguaína-
To
Fone: (63)3412-7042
Email: financeiroluziamachado@outlook.com
Amparo Legal: Lei Federal nº. 8.666/93 e lei 10520

Araguaína-TO, 07 de Agosto de 2015.

Renara Costa de Oliveira
Pregoeira

PORTARIA 002, DE 10 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, MEIO 
AMBIENTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Municipal nº 1.134, de 30 de dezembro de 
1991 e Lei Municipal nº 2.829, de 31 de dezembro de 2012;

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem como 
princípios a legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade 
e eficiência, de acordo com o disposto no art. 37 da Constituição da 
República, acumulado com o que dispõe o parágrafo 1º do art. 42, da 
Constituição Estadual do Estado do Tocantins, combinado com o art. 86 
e parágrafo único, da Lei 1.818 de 23 de agosto de 2007,
 

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, o gozo das férias da servidora, DÉBORA 
TROVO MURASKA, matricula 15471236 referente ao período aquisitivo 
de 2013/2014, prevista para o período de 13/08/2015 a 05/09/2015, 
assegurando-lhe o direito de usufruir em período posterior. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FREDERICO MINHARRO PRADO
Secretário Interino
Portaria 192/2015

ERRATA 

Extrato do Contrato de fornecimento de medicamentos nº 
026/2015, publicado no Diário Oficial do Município nº 850 de 02 de junho 
de 2015.

SECRETARIA DO PLANEJ. MEIO 
AMB. CIÊNCIA E TECNOLOGIA

SECRETARIA DA SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 896 - SEGUNDA - FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

Considerando o erro material de digitação, do extrato supracitado 
e necessidade de retificar os dados no que se refere ao valor do referido 
contrato;

Onde se lê:
Valor Global: R$ 240.126,50 (duzentos e quarenta mil centos e vinte e 
seis reais e cinqüenta centavos)
Leia-se: 
Valor Global: R$ 218.221,00 (duzentos e dezoito mil  duzentos e vinte 
e um reais)

Araguaína, aos 06 dias do mês de agosto de 2015.

Publique-se

Jean Luis Coutinho Santos
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio para recursos celebrados entre a Caixa Econômica Federal, 
CNPJ nº 00.360.305/0001-04 e o seguinte conveniado: Prefeitura 
Municipal de Araguaína – Tocantins, CNPJ nº 01.830.793/0001-39, 
no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV – FAR, 
para a realização das atividades do Projeto de Trabalho Social, no 
empreendimento denominado Lago Azul I, cadastrado no SIAPF sob o nº 
0414.691-10, localizado no Loteamento Jardim do Lago, no Município de 
Araguaína – Tocantins, no valor de R$ 927.000,00 (Novecentos e vinte e 
sete mil reais), o Trabalho Social será desenvolvido por 17 (dezessete) 
meses na sua totalidade, firmado em 17 de junho de 2015, assinado por 
Vandeir da Silva Ferreira e Ronaldo Dimas Nogueira Pereira. 

Araguaína – TO, 10 de agosto de 2015

Publique-se

José da Guia Pereira da Silva
Secretário Municipal do Trabalho e Ação Social

Port. 238 de 04/08/2015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditivo do Prazo de Convênio para ressarcimento de recursos 
celebrados entre a Caixa Econômica Federal, CNPJ nº 00.360.305/0001-
04 e o seguinte conveniado: Prefeitura Municipal de Araguaína – Tocantins, 
CNPJ nº 01.830.793/0001-39, no âmbito do Programa Minha Casa 
Minha Vida – PMCMV – FAR, para a realização de atividades constantes 
do Projeto do Trabalho Social, no empreendimento Residencial Costa 
Esmeralda II, cadastrado no SIAPF sob o nº 0340.626-41, no Município 
de Araguaína – TO. Objeto Termo Aditivo para prorrogação contratual 
da vigência por mais 06 (seis) meses do empreendimento Residencial 
Costa Esmeralda II, firmado no dia: 01/07/2015, assinado por Vandeir da 
Silva Ferreira e Ronaldo Dimas Nogueira Pereira. 

Araguaína – TO, 10 de agosto de 2015.

Publique-se

José da Guia Pereira da Silva
Secretário Municipal do Trabalho e Ação Social

Port. 238 de 04/08/2015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditivo do Prazo de Convênio para ressarcimento de recursos 
celebrados entre a Caixa Econômica Federal, CNPJ nº 00.360.305/0001-
04 e o seguinte conveniado: Prefeitura Municipal de Araguaína – Tocantins, 
CNPJ nº 01.830.793/0001-39, no âmbito do Programa Minha Casa 
Minha Vida – PMCMV – FAR, para a realização de atividades constantes 
do Projeto do Trabalho Social, no empreendimento Residencial Costa 
Esmeralda III, cadastrado no SIAPF sob o nº 0340.627-56, no Município 
de Araguaína – TO. Objeto Termo Aditivo para prorrogação contratual 
da vigência por mais 06 (seis) meses do empreendimento Residencial 
Costa Esmeralda III, firmado no dia: 01/07/2015, assinado por Vandeir 
da Silva Ferreira e Ronaldo Dimas Nogueira Pereira. 

Araguaína – TO, 10 de agosto de 2015.

Publique-se

José da Guia Pereira da Silva
Secretário Municipal do Trabalho e Ação Social

Port. 238 de 04/08/2015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditivo do Prazo de Convênio para ressarcimento de recursos 
celebrados entre a Caixa Econômica Federal, CNPJ nº 00.360.305/0001-
04 e o seguinte conveniado: Prefeitura Municipal de Araguaína – Tocantins, 
CNPJ nº 01.830.793/0001-39, no âmbito do Programa Minha Casa 
Minha Vida – PMCMV – FAR, para a realização de atividades constantes 
do Projeto do Trabalho Social, no empreendimento Residencial Costa 
Esmeralda IV, cadastrado no SIAPF sob o nº 0340.629-74, no Município 
de Araguaína – TO. Objeto Termo Aditivo para prorrogação contratual 
da vigência por mais 06 (seis) meses do empreendimento Residencial 
Costa Esmeralda IV, firmado no dia: 01/07/2015, assinado por Vandeir 
da Silva Ferreira e Ronaldo Dimas Nogueira Pereira. 

Araguaína – TO, 10 de agosto de 2015.

Publique-se

José da Guia Pereira da Silva
Secretário Municipal do Trabalho e Ação Social

Port. 238 de 04/08/2015

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO.

DISTRATO DE CONTRATO Nº. 002/2015
PROCESSO Nº. 2474.084.149.0000002/2015
CONTRATANTE: Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social
CONTRATADA: Edileuza Pereira dos Santos
OBJETO: Prestação de serviço no Programa de Acesso ao Ensino 
Técnico - PRONATEC
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
VALOR GLOBAL: R$18.000,00 (Dezoito mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2015.
VIGENCIA: 02/01/2015 a 30/06/2015
DOTAÇÃO: D.O. 08.243.2030.2.441 – E.D. 3.3.90.36.99 – Ficha: 142 – 
Vínculo: 080

Araguaína - TO, 30 de junho de 2015.

Publique-se,

Fraudneis Fiomare Rosa
Secretário Municipal do Trabalho e Ação Social

SECRETARIA DO TRABALHO 
E AÇÃO SOCIAL


